
REGIONE LAZIO

Dipartimento: STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area:

DECRETO DIRIGENZIALE

N.                          del  Proposta n.  21889  del  05/12/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIARLANTINI MARCO _____________________________

Responsabile del procedimento TOMASSETTI EVA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

Nomina della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali relative all'Avviso Pubblico "Contributi alle scuole
del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di laboratorio" Impegno di € 2.000.000,00 – POR Lazio FSE 2014-2020 -
Asse III - Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10.i) Obiettivo specifico 10.1 - Azione Cardine n. 18 "Progetti
speciali per le scuole", di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G04846 del 18/04/2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16813 05/12/2017



OGGETTO: Nomina della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali relative 

all’Avviso Pubblico “Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività didattiche di 

laboratorio” Impegno di € 2.000.000,00 – POR Lazio FSE 2014-2020 - Asse III - Istruzione e 

formazione - Priorità di investimento 10.i) Obiettivo specifico 10.1 - Azione Cardine n. 18 

"Progetti speciali per le scuole", di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G04846 del 

18/04/2017. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITA’, DIRITTO ALLO STUDIO  

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

– e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04846 del 18/04/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione Avviso Pubblico "Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività 

didattiche di laboratorio" – Impegno di € 2.000.000,00 – POR Lazio FSE 2014-2020 - Asse III - 

Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10.i) - Obiettivo specifico 10.1 - Azione Cardine 

n. 18 "Progetti speciali per le scuole".”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08508  del 16/06/2017 avente ad oggetto 

Approvazione Avviso Pubblico "Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle attività 

didattiche di laboratorio" – Impegno di € 2.000.000,00 – POR Lazio FSE 2014-2020 - Asse III - 

Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10.i) – Obiettivo specifico 10.1 - Azione 

Cardine n. 18 "Progetti speciali per le scuole" (rif.  Determinazione Dirigenziale n. G04846 del 

18/04/2017). Riapertura termini presentazione candidature.  

 

 



TENUTO CONTO CHE 

 L’avviso pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G08508  del 16/06/2017, al 

paragrafo 11 fissava, quale periodo per la presentazione delle istanze, dalle ore 9 del 10 

maggio 2017 alle ore 17 del 15 giugno 2017; 

 con Determinazione Dirigenziale n. G08508 del 16/06/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione Avviso Pubblico "Contributi alle scuole del Lazio per lo sviluppo delle 

attività didattiche di laboratorio" – Impegno di € 2.000.000,00 – POR Lazio FSE 2014-

2020 - Asse III - Istruzione e formazione - Priorità di investimento 10.i) – Obiettivo 

specifico 10.1 - Azione Cardine n. 18 "Progetti speciali per le scuole" (rif.  Determinazione 

Dirigenziale n. G04846 del 18/04/2017). Riapertura termini presentazione candidature” si 

è prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle istanze fino alle ore 17 del 28 

settembre 2017; 

ATTESO CHE 

Così come disposto dal paragrafo 12 dell’avviso pubblico menzionato “Ammissibilità e 

valutazione”, l’istruttoria delle proposte progettuali è articolata nelle seguenti fasi: 

 

a) verifica di ammissibilità formale, volta ad accertare la sussistenza dei presupposti 

per l’accesso alla fase di valutazione tecnica; a conclusione della verifica di 

ammissibilità formale, i progetti saranno esclusi oppure accederanno alla fase 

successiva descritta sub b). I motivi di esclusione sono analiticamente dettagliati 

nell’Allegato E.  

b) valutazione tecnica, effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della 

Direzione Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio 

sulla base dei criteri di valutazione approvati dal Comitato di Sorveglianza del 

Programma Operativo FSE Regione Lazio 2014-2020; 

RILEVATO CHE 

Ai sensi del paragrafo 13 dell’avviso Pubblico “Esiti dell’istruttoria per l’ammissione a 

finanziamento” la Commissione, all’esito dell’istruttoria, trasmette all’Ufficio responsabile del 

procedimento: 

 
1) l’elenco dei progetti che hanno ottenuto un punteggio uguale o superiore alla soglia minima 

stabilita dall’Avviso pubblico, con l’indicazione del punteggio ottenuto da ciascuno;  

2) l’elenco dei progetti che non hanno superato la soglia minima, con l’indicazione del punteggio 

ottenuto da ciascuno.  

CONSIDERATO CHE 

Con nota protocollo n. 541544 del 25/10/2017 è stato incaricato l’RTI Capofila CLES s.r.l., 

aggiudicatario del servizio di assistenza tecnica all’autorità di gestione del POR FSE 2014-2020, 

di effettuare la verifica di ammissibilità formale delle proposte progettuali di cui all’avviso 

menzionato, trasmettendo, pertanto, le istanze pervenute entro i termini previsti; 

Con nota protocollo n. 569197 del 10/11/2017 il predetto RTI ha comunicato l’esito 

dell’istruttoria; 

 



RITENUTO  pertanto,  

 necessario nominare una Commissione di valutazione per la verifica di merito delle istanze 

e valutazione delle proposte, in relazione all’intervento citato, composta da esperti nel 

settore cui afferisce l’intervento e costituita, nelle more dell’effettiva operatività dell’Albo 

di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo i criteri e le modalità di cui all’art. 77 del 

medesimo Decreto e alla D.G.R. n. 600 del 3 novembre 2015, ove applicabile. 

 di dover provvedere alla nomina della suddetta Commissione avvalendosi di persone di 

particolare competenza, esperienza e professionalità; 

CONSIDERATE le competenze della dott.ssa Agnese D’Alessio, Dirigente dell’Area 

Programmazione, Organizzazione e Attuazione dell'Offerta di Istruzione, Diritto allo Studio 

Scolastico e Universitario, della Dott.ssa Carmen Pegoraro funzionario  presso la predetta Area, e 

della Dott.ssa Raffaella Suriani, anch’essa appartenente alla succitata Area;  

RITENUTO di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione per la verifica di 

merito delle istanze e valutazione delle proposte in relazione all’intervento citato nelle premesse, i 

sottoelencati membri: 

- dott.ssa Agnese D’ALESSIO  (Presidente) 

- dott.ssa Carmen PEGORARO  (Componente) 

- dott.ssa Raffaella SURIANI  (Componente con funzioni di 

Segretario). 

DATO ATTO che i suddetti componenti, ai sensi della normativa vigente in materia, non 

percepiranno alcun compenso per l’incarico de quo. 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

1) di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione per la verifica di 

merito delle istanze e valutazione delle proposte in relazione all’intervento citato nelle 

premesse, i sottoelencati membri: 

 

- dott.ssa Agnese D’ALESSIO  (Presidente) 

- dott.ssa Carmen PEGORARO    (Componente) 

- dott.ssa Raffaella SURIANI  (Componente con funzioni di 

Segretario). 

 

2) dare atto che i suddetti componenti, ai sensi della normativa vigente in materia, non 

percepiranno alcun compenso per l’incarico de quo. 

Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati, e pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it per consentirne la massima diffusione. 

 

La Direttrice 

(Avv. Elisabetta LONGO) 


